
Haushaltssatzung
des Zweckverbandes für die
Tierkörperbeseitigungsanstalt
Kraftisried Landkreis Ostallgäu
für das Wirtschaftsjahr 2025

Aufgrund von Art. 26 Abs. 1 und Art. 40
Abs. 1 des Gesetzes über die kommuna-
le Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m.
Art. 63 der Gemeindeordnung für den
Freistaat Bayern (GO) erlässt der Zweck-
verband für die Tierkörperbeseitigungs-
anstalt Kraftisried, Landkreis Ostallgäu,
für das Wirtschaftsjahr 2025 folgende
Haushaltssatzung:

§ 1
Der in der Anlage beigefügte Wirt-
schaftsplan für dasWirtschaftsjahr 2025
wird hiermit festgesetzt:
Er schließt im Erfolgsplan
in den Erträgen mit 1.717.000 €
in den Aufwendungen mit 1.717.000 €
und im Vermögensplan
in den Einnahmen
und Ausgaben mit 548.600 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen
für Investitionen und Investitionsförder-
maßnahmen im Vermögensplan wird
auf 0,00 € festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungs-
ermächtigungen im Vermögensplan
wird auf 0,00 € festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben
nach dem Wirtschaftsplan wird auf
200.000 € festgesetzt.

§ 5
Verbandsumlagen für die Finanzierung
des Erfolgsplans werden in Höhe von
450.000 € erhoben.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem
1. Januar 2025 in Kraft.

Marktoberdorf, 13.12.2024
Zweckverband für die
Tierkörperbeseitigungsanstalt
Kraftisried, Landkreis Ostallgäu

Maria Rita Zinnecker
Landrätin und Verbandsvorsitzende

Nr. 1 Donnerstag, 2. Januar 2025 70. Jahrgang

ÖFFNUNGSZEITEN

Allgemeine Verwaltung
Montag 8.00–12.00 Uhr

13.00–16.00 Uhr
Dienstag 8.00–12.00 Uhr
Mittwoch 8.00–12.00 Uhr
Donnerstag 8.00–12.00 Uhr

14.00–16.00 Uhr
Freitag 8.00–12.00 Uhr
weitere Zeiten nach Terminvereinbarung

Ausländer- und Einbürgerungsbehörde
nur nach Online-Terminvereinbarung:

Führerscheinstelle
Nur nach vorheriger online-Terminvereinbarung
Dienstag bis Freitag 8.00–12.00 Uhr
Donnerstag 14.00–16.00 Uhr

ohne vorherige online-Terminvereinbarung
Montag 8.00–12.00 Uhr

13.00–15.30 Uhr
und nach Terminvereinbarung

Bürgerbüro/Zulassungsstelle
Montag 8.00–12.00 Uhr

13.00–16.00 Uhr
Dienstag 8.00–12.00 Uhr
Mittwoch 8.00–12.00 Uhr
Donnerstag 8.00–12.00 Uhr

13.00–16.00 Uhr
Freitag 8.00–12.00 Uhr
weitere Zeiten nach Terminvereinbarung

Grundsicherung/Asyl
Offene Sprechstunde:
Dienstag 8.00–10.00 Uhr
Donnerstag 14.00–16.00 Uhr

Die Haushaltssatzung 2025 samt ihren
Anlagen kann während des ganzen Jah-
res zu den üblichen Öffnungszeiten in
der Geschäftsstelle des Zweckverbandes
für die Tierkörperbeseitigungsanstalt
Kraftisried im Landratsamt Ostallgäu,
Schwabenstraße 11, 87616 Marktober-
dorf eingesehen werden.

BEKANNTMACHUNG
über das Widerspruchsrecht von
Wahlberechtigten hinsichtlich der

Weitergabe ihrer Daten
Im Zusammenhang mit der am
23.02.2025 stattfindenden Bundestags-
wahl wird darauf hingewiesen, dass die
Meldebehörde nach den Vorschriften
des Bundesmeldegesetzes (BMG) Par-
teien, Wählergruppen und anderen Trä-
gern von Wahlvorschlägen im Zusam-
menhang mit allgemeinen Wahlen und
Abstimmungen auf staatlicher oder
kommunaler Ebene in den sechs der
Stimmabgabe vorangehenden Monaten
Auskunft aus dem Melderegister über
Vor- und Familiennamen, Doktorgrade
und Anschriften von Gruppen von
Wahlberechtigten erteilen darf, für de-
ren Zusammensetzung das Lebensalter
der Betroffenen bestimmend ist (§ 50

Abs. 1 Satz 1 i. V. m. § 44 Abs. 1 Satz 1
BMG). Die Geburtstage der Wahlbe-
rechtigten dürfen dabei nicht mitgeteilt
werden (§ 50 Abs. 1 Satz 2 BMG).
Die Betroffenen haben das Recht, der
Weitergabe dieser Daten durch die Ein-
richtung einer Übermittlungssperre zu
widersprechen (§ 50 Abs. 5 BMG). Wer
bereits früher einer entsprechenden
Übermittlung widersprochen hat,
braucht nicht erneut zu widersprechen;
die Übermittlungssperre bleibt bis zu
einem schriftlichen Widerruf gespei-
chert. Wahlberechtigte, die ab sofort von
diesem Recht Gebrauch machen möch-
ten, können sich dazu mit uns schriftlich
oder auch persönlich wie folgt in Verbin-
dung setzen:
Stadt Kaufbeuren, Bürgerbüro,
Am Graben 3, 87600 Kaufbeuren
Telefon: 08341/437 250, E-Mail:
buergerbuero@kaufbeuren.de,
Online-Antrag unter
https://www.buergerservice-portal.de/
bayern/kaufbeuren

Kaufbeuren, 18.12.2024
Stadt Kaufbeuren

Stefan Bosse
Oberbürgermeister

Bekanntmachung
Feststellung des

Jahresabschlusses 2023
des Kommunalunternehmen
Eisstadion Kaufbeuren AöR

Mit Beschluss des Verwaltungsrates
vom 21.10.2024 wurde der Jahresab-
schluss 2023 des Kommunalunterneh-
mens Eisstadion Kaufbeuren AöR nach
§ 27 Abs. 1 Verordnung über Kommu-
nalunternehmen (KUV) festgestellt. Der
Jahresverlust für das Geschäftsjahr 2023
in Höhe von 1.534.930,57 Euro wurde
durch die Stadt Kaufbeuren ausgegli-
chen.
Die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
Schüllermann und Partner AG, Dreieich
hat den Jahresabschluss 2023 geprüft
und am 30.09.2024 den im Folgenden
wiedergegebenen uneingeschränkten
Bestätigungsvermerk erteilt:

„Bestätigungsvermerk
des unabhängigen Abschlussprüfers
Wir haben den Jahresabschluss des
Kommunalunternehmens Eisstadion
Kaufbeuren – Anstalt des öffentlichen
Rechts –, Kaufbeuren, bestehend aus
der Bilanz zum 31. Dezember 2023 und
der Gewinn- und Verlustrechnung für
das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2023
bis zum 31. Dezember 2023 sowie dem

Anhang, einschließlich der Darstellung
der Bilanzierungs- und Bewertungsme-
thoden – geprüft. Darüber hinaus haben
wir den Lagebericht des Kommunalun-
ternehmens Eisstadion Kaufbeuren –
Anstalt des öffentlichen Rechts –, Kauf-
beuren, für das Geschäftsjahr vom 1.
Januar 2023 bis zum 31. Dezember 2023
geprüft.
Nach unserer Beurteilung aufgrund der
bei der Prüfung gewonnenen Erkennt-
nisse
– entspricht der beigefügte Jahresab-
schluss in allen wesentlichen Belan-
gen den Vorschriften der Verordnung
über Kommunalunternehmen (KUV)
i. V. m. den einschlägigen deutschen
für Kapitalgesellschaften geltenden
handelsrechtlichen Vorschriften und
vermittelt unter Beachtung der deut-
schen Grundsätze ordnungsmäßiger
Buchführung ein den tatsächlichen
Verhältnissen entsprechendes Bild
der Vermögens- und Finanzlage des
Kommunalunternehmens zum 31.
Dezember 2023 sowie seiner Ertrags-
lage für das Geschäftsjahr vom 1. Ja-
nuar 2023 bis zum 31. Dezember 2023
und

– vermittelt der beigefügte Lagebericht
insgesamt ein zutreffendes Bild von

der Lage des Kommunalunterneh-
mens. In allen wesentlichen Belangen
steht dieser Lagebericht in Einklang
mit dem Jahresabschluss, entspricht
den Vorschriften des § 26 KUV i. V.
m. § 289 HGB und stellt die Chancen
und Risiken der zukünftigen Entwick-
lung zutreffend dar.

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklä-
ren wir, dass unsere Prüfung zu keinen
Einwendungen gegen die Ordnungsmä-
ßigkeit des Jahresabschlusses und des
Lageberichtes geführt hat.
Wir haben unsere Prüfung des Jahresab-
schlusses und des Lageberichts in Über-
einstimmung mit § 317 HGB und § 107
GO unter Beachtung der vom Institut
der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestell-
ten deutschen Grundsätze ordnungsmä-
ßiger Abschlussprüfung unter Anwen-
dung der IDW Prüfungsstandards für
weniger komplexe Einheiten durchge-
führt. Unsere Verantwortung nach die-
sen Vorschriften und Grundsätzen ist im
Abschnitt ,Verantwortung des Ab-
schlussprüfers für die Prüfung des Jah-
resabschlusses und des Lageberichtsʻ
unseres Bestätigungsvermerkes weiter-
gehend beschrieben. Wir sind von dem
Kommunalunternehmen unabhängig in
Übereinstimmung mit den deutschen
handelsrechtlichen und berufsrechtli-
chen Vorschriften und haben unsere
sonstigen deutschen Berufspflichten in
Übereinstimmung mit diesen Anforde-
rungen erfüllt. Wir sind der Auffassung,
dass die von uns erlangten Prüfungs-
nachweise ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage für unsere Prü-
fungsurteile zum Jahresabschluss und
zum Lagebericht zu dienen.“

Der Jahresabschluss und der Lagebe-
richt liegen von 08.01.2025 bis ein-
schließlich 16.01.2025 - während der
Öffnungszeiten – im Rathaus Kaufbeu-
ren, Altbau, Zimmer 103a Kaiser-Max-
Straße 1, 87600 Kaufbeuren, öffentlich
aus. Um telefonische Terminvereinba-
rung wird gebeten unter 08341-437 301.

Kaufbeuren, 02.01.2025
Kommunalunternehmen Eisstadion
Kaufbeuren
Markus Pferner
Vorstand


